
Fojas:

Autor: Dip. MORÁN VALENTINA
Coautores:  Dip. CESCHIN BRUNO
Tipo :Resolución
Bloque: Frente de Todos-Partido Justicialista.
Fecha mesa Entradas:
Nº Expte:

Tema:  Solicitar  al  Superintendente  del  Departamento General  de Irrigación,
Sergio Marinelli, informe diversos puntos respecto a la provisión del servicio

 

Bloque Frente de Todos-Partido Justicialista–Diputada Valentina Morán -
Patricias Mendocinas 1135 5º Piso-Ciudad- 

E-mail: valentinac.moran@hcdmza.gov.ar - Teléfonos: 4493809-3774 -
www.hcdmza.gob



Fundamentos:

El presente Pedido de Informe tiene por objeto solicitar a Sergio Marinelli, Superintendente

del  Departamento  General  de  Irrigación,  informe  sobre  diversos  puntos  respecto  a  la

provisión del servicio.

Es de público conocimiento la crítica situación por la que atraviesa la Provincia de Mendoza

respecto al recurso hídrico. El estado es aún más grave para los pequeños y medianos

productores situados en la zona de tercer riego, donde se abarca gran parte 

Desde el mes de noviembre, a pesar de cumplir con el pago del servicio,  los productores se

han visto afectados por la ausencia total en la recepción de turnos de riego que debería

garantizar el Departamento General de Irrigación.

Esta  situación  ha provocado  pérdidas  en  sus  cultivos,  afectando  en gran  medida  a  un

amplio grupo de familias de pequeños y medianos productores,  los cuales tienen como

único sustento económico la producción y posterior comercialización de hortalizas.

Por  lo  expuesto,  solicitamos  de  esta  Honorable  Cámara  la  aprobación  del  siguiente

Proyecto de Resolución.

 

 

Bloque Frente de Todos-Partido Justicialista–Diputada Valentina Morán -
Patricias Mendocinas 1135 5º Piso-Ciudad- 

E-mail: valentinac.moran@hcdmza.gov.ar - Teléfonos: 4493809-3774 -
www.hcdmza.gob



RESUELVE:

Artículo 1º: Solicitar al Superintendente del Departamento General de Irrigación, Sergio
Marinelli, informe respecto a la provisión del servicio los siguientes puntos:

a) Criterios vigentes que se aplican en la administración y distribución del agua que 
fundamenten la ausencia en el otorgamiento de turnos de riego a productores de la 
tercera zona de riego

b) ¿Han habido incrementos en el valor de las cuotas en las distintas zonas de riego? 
En cuyo caso, informe y detalle cuáles han sido

c) ¿Cuál es el cronograma de turnos asignado a la tercera zona de riego? Detalle días, 
horarios y duración

d) ¿Cuál ha sido el plan de obras de mantenimiento y preservación de los cauces del 
Río Mendoza durante el período de enero del año 2022 a diciembre del año 2022?

Artículo 2º: De forma

Bloque Frente de Todos-Partido Justicialista–Diputada Valentina Morán -
Patricias Mendocinas 1135 5º Piso-Ciudad- 

E-mail: valentinac.moran@hcdmza.gov.ar - Teléfonos: 4493809-3774 -
www.hcdmza.gob


